

00750

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2018

**MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP
DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any five of the following questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

-
-
1. Define entrepreneurship. Discuss the nature and types of entrepreneurship existing in India. 20
 2. Analyse the significance of public-private partnership for promoting women's entrepreneurship in India. 20
 3. Discuss the role of government organisations in promoting women entrepreneurs in India. 20
 4. What is a business plan ? Discuss various steps involved in preparing a business plan. 20
 5. What is "business development" ? Discuss the key steps for establishing a successful business enterprise. 20

6. "Training is an essential component in facilitating women entrepreneurs." Discuss with reference to Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) sector. 20
7. Describe the activities of governmental and non-governmental organisations in imparting training to women entrepreneurs in different sectors. 20
8. Write short notes on any four of the following : 4x5=20
- (a) Motivational Training
 - (b) Mergers
 - (c) Gender Discrimination
 - (d) Project Management
 - (e) Capacity Building
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. उद्यमशीलता की परिभाषा दीजिए। भारत में प्रचलित उद्यमशीलता की प्रकृति एवं प्रकारों की चर्चा कीजिए। 20
2. भारत में महिला उद्यमशीलता को आगे बढ़ाने में लोक-निजी भागीदारी के महत्व का विश्लेषण कीजिए। 20
3. भारत में महिला उद्यमियों को आगे बढ़ाने में सरकारी संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
4. व्यवसाय योजना क्या है? व्यवसाय योजना बनाने में सम्मिलित विविध चरणों की चर्चा कीजिए। 20
5. "व्यवसाय विकास" क्या है? सफल व्यवसाय उद्यम स्थापित करने के लिए कौन से बड़े कदम उठाने ज़रूरी हैं? चर्चा कीजिए। 20

6. “प्रशिक्षण, महिला उद्यमियों की राह को सुगम बनाने में एक अनिवार्य घटक है।” सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम (एम.एस.एम.ई.) क्षेत्र को ध्यान में रख कर चर्चा कीजिए। 20
7. भिन्न-भिन्न क्षेत्रों में महिला उद्यमियों को प्रशिक्षण देने में सरकारी और गैर-सरकारी संगठनों की गतिविधियों का वर्णन कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) अभिप्रेरणात्मक प्रशिक्षण
 - (b) विलय
 - (c) महिलाओं से भेदभाव
 - (d) परियोजना प्रबंधन
 - (e) सक्षमता निर्माण
-